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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit komunal, t& mbajtur me dt.11.11.2022, né orén 11:00, né
sallén e Kuvendit komunal,

Té pranishém ishin kéta anétaré: Enver Gashi (IQO), Shaip Paloja (IQO), Labinot Mirena (IQO), Vlora
Mjekiqi Kabashi (IQO), Jeton Mjekiqi (IQO), Nazlije Shala (IQO), Florije Jashari (IQO), Fidan Ahmeti,
(IQO), Sami Ahmeti (LVV), Ajshe Haliti Pllana (LVV), Valon Svirca (LVV), Albané Shillova Shalaku
(LVV), Ajet Berisha (LB), Valboné Beka (LB), Linda Sadiku Krasnigi (LDK), Bajram Hashani (LDK),
Xhelal Krasniqi (AAK), Samire Berisha (PDK), Ratomir Ristic (SL) dhe Biljana Spasic (SL).

Mungoi: Lulzim Preniqi

Té pranishmit tjeré: Xhafer Gashi, Kryetari i Komunés, Ibush Mjekiqi, Nékryetar i Komunés, drejtorét
komunal, Burim Gérguri, shef i kabinetit t& Kryetarit, pérf. e OSBE-sé, Daut Mjeku, shef i sektorit pér
ekonomi, Berat Mehmeti, zyrtar ligjor dhe Festina Preniqi, zyrtare pér marédhénie me publikun

Mbledhjen e udhéhogi Vlora Mjekiqi Kabashi, kryesuese e cili, pasi konstatoi se ka kuorum filloj mbledhjen
me kété:

R END DITE

1. Hapja e shqyrtimit publik té Draft dokumentit té Planifikimit Hapésinor - Plani Zhvillimor i Komunés
s€ Obiligit 2022-2030.

Kryesuesja — I njoftoi té pranishmit me rendin e dités, i cili me 20 vota pér u miratua.

Pika 1 e rendit té dités

Kryesuesja kérkoi nga drejtori i DPUKP-sé, t& prezentoj Draft dokumentin e planifikimit hapésinor-Planin
Zhvillimor t&¢ Komunés sé& Obiligit 2022-2030.

Arben Berisha — Prezentoi né pika t& shkurtéra pér ¢€shtjen e materialit dhe pér ¢éshtjen e planit zhvillimor
pér periudhén 2022-2030, ndérsa do té mbahet edhe njé diskutim publik ku iu éshté dhéné mundésia direkte
té tjeréve, pér dhénien e vérejtjeve dhe sugjerimeve,

Kryesuesja — Hap debatin pér Draft dokumentin e cekur mé larté,

Enver Gashi — Eshté nj€ e miré gé po ndodhé né Komunén tong, qé ti japim vizén pér diskutim publik njé
plani zhvillimor hapésinor té Komunés toné qé deri sot ka mungue. Ne si grup mé i madh parlamentar e
pérkrahim, jemi pér até q¢€ t€ kaloj né diskutim publik, do ta Japim kontributin edhe atje sepse edhe pse jemi
anétaré té Kuvendit, jemi qytetaré t& kétij vendi dhe kur té kthehet né Kuvend, prapé do ta japim kontributin
toné.

Sami Ahmeti — Realisht ky &shté njé prej dokumenteve mé ts réndésishme té cilin e vlerésojmé dhe
shpresojmé qé do ti jepé kahje qytetit. Pér kété kohé t& shkurté sa kemi pasé kemi tentue dhe kemi angazhue
njerézit qé té merren me kété dhe me dhéné kontributin toné. Ne prapé si¢ tha parafolési pérveg g€ jemi
pérfagésues t& qytetaréve jemi edhe qytetaré dhe do t& donim gé té ishte ky qytet prej mé té miréve t&



mundshém. Sa kemi mund me pa, por e mira &shté se do t& kemi mundési me i dhéné propozimet tona dhe
propozimet tona qysh tash ne kemi fillue me i bé me shkrim dhe shpresojmé me hasé né mirékuptim.
Drejtori ¢ tha se do t& jeté njé debat publik, ndérsa propozimi i Kryetarit thuhet se do té jeté njé muaj dité né
debat t& hapur. Ne e mirékuptojmé kété dhe shpresojmé se do t& delé njé dokument shumé i miré. Te
dokumenti kemi hasé qé ka jo vetém ajo vérejtja e drejtorit q¢ ka marré te Komuna e Gllogoc, por ka edhe
pérzierje edhe emrat e fshatrave jané t& shkruara né gjuhén q€ 1 kané pas€ administrata paraprake ¢ Serbisé
te ne. Psh fshati Palaj, aty shkruan Crkvena Vodica, do & thot& taman qysh shkruhet né gjuhén e atyre. Po
ashtu, edhe shumé fshatra tjeré nuk jané sipas kodit qysh shkruhen zyrtarisht né Kosové, por jané té
shkruara paushall. Sido g€ t€ jeté pér té gjitha kéto, ne do t& Jjapim kontributin jo né aspektin partiak, por né
aspektin qytetar q&€ ky dokument t& delé sa mé i miré né ményré q€ qytetarét ta gézojné pér jetén dhe vendin
ku jetojné. Megjithaté, kjo formé e pérshpejtuar me seancé té Jashtézakonshme, mendoj se nuk na ka dhéné
hapésiré t& mjaftueshme pér me shfletue dhe me dhéné kontributin toné pér kété dokument rreth 400 fagesh,
por fakti se do t€ jeté né debat publik rreth njé muaj ne do t& provojmé me dhéné kontributin tone dhe jemi
pér q¢ t€ hapet si dokument pér me dalé né debat publik.

Kryesuesja — Ju njoftoj se pas konfirmimit t& ligjshmérisé nga MAPL-ja, plani zhvillimor do t& jetd pér 30
dité, i hapur né debat publik, ashtu si¢ e ka potencue edhe Kryetari né Propozim vendimin dhe plani
zhvillimor shkon pérmes njé seance té jashtézakonshme.

Ajet Berisha — Pérveg, materialit né ményrén qysh na keni dérgue, meqé ky material ka shumé réndési pér
Komunén dhe pér secilin prej qytetaréve, propozoj gé t& na vjen 1 shtypur qé ne t& kemi mundési pak mé
shumé me pa, secilén pjesé t& fotografive, secilin propozim pér zhvillim t& krejté késaj. Bshté myjaft e
véshtiré dhe uné po tregoj drejté nuk kam as kompjuter, as Ilap top, kané fémijét q& atyre ju duhet, por uné
nuk kam. Meqé, nuk kam kérkoj t& shtypet materiali nése, edhe tjerét jané pasi qé &shté material shumé i
réndésishém kur vjen koha me dité

¢ka me théng, ose nése kam digka me propozue. Mirépo, nuk kisha pasé déshiré qé pa u pérpjeké me
shqyrtue deri né fund materialin me gené pér, ose kundér. Qéllimi &shté i pérbashkét qé ky material me dalé
sa mé i kompletuar dhe pas 2 viteve, mos me théné pse nuk e kemi planifikue kété edhe pse sa e di ung
drejtor né njé pérqindje ky ka mundési me u revidue. Mirépo, pér me gené baza e shéndoshé kishte me gené
mir€ qé kété material me na shtyp, edhe hartat me ngjyré q€ me dité se nga &shté planifikue ¢do zhvillim.
Arben Berisha — Sa i pérket emrave t& zonave, uné veté them ¢do heré Palaj, por me zoné kadastrale t&
punuar nga Agjensioni kadastral, i ke ato dhe nuk mundemi me i ndryshue, as me ndérhye né ato sepse éshté
¢éshje e Agjensionit Kadastral t& Kosovés. Kjo éshté ¢éshije g€ nuk mundemi as me ngrité sepse nuk
mundemi me ndryshue, ju sqaroj me mirdkuptim. Pér seancé té Jasht€zakonshme ¢ kam marré aprovimin
prej Kryetarit, por mua mé éshté duké largé me pasé ditén e nesérme duke pas€ parasysh ¢éshtjen e projektit
qé &shté final pér Obiligin, jo vetém pér kéto 8 vite, por konditat i jepé edhe pér jetégjatésing edhe 18
métutjeshme. Ne pérmes USB-ive, ju kemi dorézue materialin sepse emailat zyrtare nuk e kangé pérballue
véllimin e materialit. Ne e kemi njé kompani qé e bén lidhjen e materialit, printimin dhe ajo don njé kosto,
késhtu qé nése, ju e vlerésoni, kryesuesja me administratén munden me rregullue kété géshtje,

Ajet Berisha — Materiali ésht& miré té na vjen i printuar & ne me mund né menyré mé afatgjate me trajtue
dhe me qené mé serioz né trajtimin e tij. Mendoj se e meriton edhe dokumenti dhe ne me pasé.

Sami Ahmeti - Pér ¢éshtjen e emértimeve, nuk ¢ béra me q€llim me akuzue dikend té kuptohemi, por kéto
emértime né zyren pér dokumente civile jané té shkruara psh Grabofc, q& e keni shkrue &shté Graboc i
Epérm, te Sibofci &shté Siboc, kétu shkruan Sibofc, Crkvena Vodica, Orlloviq shkruan q& zyrtarisht éshté
Shkabaj. Eshté miré me potencue gé kéto ndryshime t& b&hen sipas regjistrit civil sepse kéto jané niratue
pérpara dhe jané aktuale. Uné nuk e béra absolutisht pér kritiké, por géllimi &shté me dalé nj& dokument sa
mé i miré edhe me mbrojté pozicionin toné sepse kané luftue njerézit pér kété puné qé me qené emrat gysh
duhet me gené.




Arben Berisha — Ne do té pérpigemi me bé edhe kété ¢eshtje, por komplet kjo &shté e shkarkuar nga
Agjensioni kadastral.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 20 vota pér e aprovuan Vendimin pér hapjen e shqyrtimit
publik t€ Draft dokumentit t& Planifikimit Hapésinor — Plani Zhvillimor i Komunés sé Obiligit 2022-2030.
Kryetari — Singerisht ka gené njé puné e jashtézakonshme, por kur ekipi funksionon mendoj se nuk ka asgjé
t€ paarritshme. Ne jemi shumé mirénjohés edhe ndaj Ministrisé, qé kané qené shumé bashképunues, té
githa Drejtorité si dhe t& gjithg qytetar€t né debatet publike i kané dhéné komentet e tyre. Ne jemi munduar
ti harmonizojmé té gjitha, por edhe ju né pjesé t& ndryshme keni qene t€ angazhuar si asambleisté. Mendoj
s€ sot po e jepim njé vizé, mundési shumé mé t& mirs pér gytetarét e Obiliqit pér shkak té rrethanave té
méhershme qé kané qené té kufizuara me planin zhvillimor t& kaluar, pér shkak t& vendimeve t& Qeverisé sé

mund me ardhé deri né kété piké. Shpresoj se do té bashképunojmé edhe deri né pérmbylljen e aktit final,
por gjéja mé e réndésishme &shté q€ ne ta kemi pélgimin nga Ministria, pér me vazhdue métutje.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:39°
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